
2021 年 5月吉日 
日本薬局製剤研究会 
会員各位 

日本薬局製剤研究会  
ジェーピーエス製薬 

『    オープンセミナー』漢方入門編のご案内 

～誰でも分かる漢方の考え方～

拝啓 新緑の候、会員先生方におかれましてはますますご清栄のこととお喜び申し上げます。  
平素は格別のご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。 
さて、このたびジェーピーエス製薬の協賛により、『    オープンセミナー』を下記のとおり開催

する運びとなりました。これから漢方を始めたい、もう一度学びたい、自分の知識を確認したいと考えて
いる方など、幅広くご視聴いただければ幸いです。 
つきましてはご多忙中とは存じますが、漢方を基礎から学ぶ機会として是非ご参加いただきますよう
お願い申し上げます。 

敬具 

記 
■カリキュラム 

■場 所：オンライン開催（ZOOMウェビナー） 
■講 師：渡辺方乃先生（神奈川県：薬局 随証薬室） 
■参加費：無料 
■参加方法：①都道府県名、②店名、③メールアドレスをご記入の上、下記のメールアドレスへメールを

お送りいただくか、営業担当にお申し付けの程、宜しくお願いいたします。 
■参加申し込み送付先：jimukyoku@jps-pharm.com

以上 

オンライン配信日 演題 内容（漢方基礎理論） 実践（身近な疾患）
治療に使う漢方薬
予防に使う漢方薬

病の進行と病態
三陰三陽

五行説と臓腑
外因・内因・不内外因

身体の変調
気・血・水

漢方の治療法則
漢方薬を有効に使うために

第6回 9/16（木）20：00～21：00 セミナー総括と質疑応答 質疑応答

第4回 8/19（木）20：00～21：00 漢方から見た病の原因（2） 婦人科疾患に対する漢方薬

第5回 9/9（木）20：00～21：00 病の診察方法と診断 四診（望・聞・問・切） 様々な痛みと漢方薬

風邪の考え方と基本処方

第3回 8/5（木）20：00～21：00 漢方から見た病の原因（1） 夏場に多い疾患と漢方薬

第1回 7/8（木）20：00～21：00 東洋医学の考え方と西洋医学の違い 八綱：陰陽・虚実・寒熱・表裏

第2回 7/21（水）20：00～21：00 漢方での病（やまい）のとらえ方



講師プロフィール 

渡辺 方乃（わたなべ・まさの）先生
薬局随証薬室、日本漢方協会理事 

1979 年 3月、東京薬科大学薬学部薬学科卒業。 

同年４月、ジェーピーエス製薬漢方指導部入社。この時より山ノ内愼一先生に師事、 

漢方を一生の仕事と感じる。 

1993 年から 2020 年 3月まで（株）いろは堂薬局の経営に関わり、現在は 2021 年 2月

開設した薬局随証薬室にて、完全予約制の漢方相談に従事。 

日本漢方協会理事・学術委員、日本東洋医学会・日本薬学会・藤門会：会員、 

漢方薬・生薬認定薬剤師、ムサシノ漢方研究会主宰。


